" MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA i
DEL TERRITORIO E DEL MARE i
* DECRETI MINISTRO- REGISTRAZIONE
0000302 del 14/11/2018

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha -stituito il Ministero dell’ Ambiente e ne -
ha definito le funzioni;

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell ‘attivita di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio » e successive modificazioni ed integrazioni,

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233, recante “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, recante disposizioni urgenti in
materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei
Ministeri. Delega al Governo per il coordinamento delle disposizioni in materia di funzioni e
organizzazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri”;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma
dell’organizzazione del governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 597,
in particolare, ed in particolare gli articoli da 35 a 40 relativi alle attribuzioni €
all’ordinamento del Ministero dell’ Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 luglio 2014, n. 142,
recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, dell’Organismo indipendente di valutazione della performance e degli

Uffici di diretta collaborazione”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell 'illegalita  nella pubblica
amministrazione”, ed il Piano itriennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 adottato
con decreto ministeriale n. 122 del 28 marzo 2018;

VISTO il dec_reto' legislativo - 3 aprile 2006, n. 152, € successive modifiche e
integrazioni, recante "Norme in materia ambientale", ¢, in particolare, la parte seconda,

concernente le "Procedure per 'la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione

d'impatto ambientale (VIA) e per | 'autorizzazione integrata qmbienrale (IPPC)";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90, recante
"Regolamento per il riordino degli organismi operanti presso il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare", e, in particolare, l'articolo 10, che demanda ad un
apposito Decreto del Ministro dell'Ambiente € della Tutela del Territorio e del Mare il
funzionamento della Commissione istruttoria per 1'Autorizzazione Integrata Ambientale —
IPPC.”;

AOMA, 2012 - IPZ5, SpA - 5. cob.259UXC0011




T Mnistro Mmaéﬁgﬁﬁgm i sl Mome

coD.259UXC0098

ROMA, 2014 -IPZS5. SpA

VISTO [l'articolo 28, commi 7 e 8, delldeéf;:t‘o-'legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che individua la

composizione della Commissione istruttoria per ' Autorizzazione Integrata ‘Ambientale —
IPPC;

VISTO il decreto del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
1. 58 del 6 marzo 2017, emanato di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico € il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, recante "Regolamento recante le modalita, anche
contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo
[II-bis della Parte Seconda, nonché i compensi spettanti ai membri della commissione
istruttoria di cui all'articolo 8-bis"; '

VISTO il decreto del Ministro dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del Mare
n. 335 del 12 dicembre 2017, recante "Decreto di disciplina della articolazione,
organizzazione € modalita di funzionamento della Commissione istruttoria per

I'autorizzazione ambientale integrala — IPPC. ex articolo 10, comma 3 del D.P.R 14 maggio
2007, n. 907;

VISTO 1’Avviso Pubblico per ’acquisizione di manifestazioni di interesse alla
nomina dei componenti della Commissione istruttoria per |’ autorizzazione ambientale
integrata — IPPC, Prot. n. 11469 del 19 ottobre 2016, pubblicato nella pertinente sezione
«Bandi e Avvisi” del sito istituzionale del Ministero dell’Ambiente € della Tutela del
Territorio e del Mare;

RICHIAMATO il decreto del inistro dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e
del Mare, n. 114 del 22 marzo 2018, di nomina dei Commissari, del Presidente € dei
componenti del Nucleo di Coordinamento della Commissione Istruttoria per 1’ Autorizzazione
Integrata Ambientale — IPPC, di cui all’articolo 28, comma 7, del decreto legge 25 giugno
2008, n.112, convertito con modificazione dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

VISTA la nota prot. n. 7051.AGP del 25 maggio 2018, di trasmissione del decreto del
Ministro ‘dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio ¢ del Mare n. 114 del 22 marzo 2018, ¢
delle lettere di incarico concernenti la nomina dei ventitré componenti della Commissione
Istruttoria per 1’Autorizzazione Integrata Ambientale — IPPC. ai competenti Organi di
controllo; .. ' ' '

~ VISTA la nota prot. in ingresso n. 9812.AGP del 17 luglio 2018, e successive
ventidue note di identico contenuto, con le quali I"Ufficio di Controllo della Corte dei conti ha
espresso osservazioni in ordine alle lettere di incarico presso la Commissione Istruttoria per
1’ Autorizzazione Integrata Ambientale — IPPC e, contestualmente, ha chiesto di fornire i
relativi chiarimenti, in particolare in ordine alle’ modalita di individuazione dei soggetti
maggiormente idonei a svolgere ’incarico d_i_comp'onent'e della Commissione istruttoria AIA-
IPPC, all’attualita dei criteri utilizzati, considerato, che. nel frattempo, era intervenuto il ritiro
dei decreti ministeriali n. 45/2018 € o '49/2018. alle verifiche effettuate in ordine
all’insussistenza di cause di incompatibilita e di inconferibilita dei componenti, nonché alle
modalita attuative dell’articolo 23-fer del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 in materia di
trattamento economico; - i



%%WMW&M%‘M%/?W aﬁ/%&

CoD. 259UXC0098

ROMA, 2014 -IP.Z5 SpA

VISTA la nota prot. n. 10672.AGP del 2 agosto 2018, con la quale sono state fornite
le controdeduzioni alle osservazioni rese dall’Ufficio di Controllo della Corte dei conti,
specificando, in particolare, che “il Ministro pro tempore, nel verbale prot. 5080/GAB del 14
marzo 2018, preso atto dei verbali della Commissione di valutazione, ha ritenuto di dare
preferenza ai candidati con il punteggio maggiore nei re sotto-ambiti delle Esperienze
professionafi maturate”, e ritenendo di aver effettuato le verifiche in ordine all’insussistenza
di cause di incompatibilita e di inconferibilita dei componenti, nonché di attuare le verifiche
circa il rispetto dei limiti fissati dall’articolo 23-ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,
ai sensi, altresi, dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 165/2001;

- VISTA la nota prot. n. 0028876-10;‘08!2018~SCCLA-Y30PREV—P con la quale
’Ufficio di Controllo della Corte dei conti ha comunicato di rassegnare al Presidente di
Sezione preposto al controllo preventivo di legittimita, per il deferimento alla Sezione
centrale di controllo, 1 provvedimenti concernenti la nomina dei Commissari, del Presidente ¢
dei componenti del Nucleo di Coordinamento della Commissione Istruttoria per
1’ Autorizzazione Integrata Ambientale — IPPC e le allegate ventitré lettere d’incarico
corredate della relativa documentazione;

VISTA la nota prot. n. 29306—20!08/2018-SCCLA-Y26PREV-P, con la quale la
Sezione Centrale di Controllo della Corte dei conti ha comunicato la convocazione
dell’ Adunanza per il giorno 30 agosto 2018;

VISTA, altresi; la nota prot. n. 29776-30;‘08;’2018-SCCLA-Y26PREV-P con la quale
la Sezione Centrale di Controllo della Corte dei conti ha comunicato di aver deliberato,
nell’ Adunanza del 30 agosto 2018, di “ricusare il visto e la conseguente registrazione” delle
lettere di incarico concernenti la nomina dei ventitré componenti della Commissione
Istruttoria per I’ Autorizzazione Integrata Ambientale (IPPC); '

VISTA la nota prot. n. 0031143-26/09/2018-SCCLA-Y26PREV-P del 26 settembre
2018 con la quale la Corte dei conti ha trasmesso copia della deliberazione n.
SCCLEG/09/2018/PREV, relativa all’ Adunanza del 30 agosto 2018, pubblicata sul sito
istituzionale del Ministero dell’Ambiente € della Tutela del Territorio e del Mare, nella
sezione relativa ai controlli e rilievi sull'amministrazione da parte della Corte dei conti, come
indicato all'articolo 31 del decreto legislativo n. 33/2013;

VISTA la deliberazione n. SCCLEG/9/2018/PREV della Sezione Centrale di
Controllo della Corte dei conti, assunta nell’ Adunanza del giorno 30 agosto 2018, che
cosfituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, con la quale la citata Sezione ha
ricusato il visto e la conseguente registrazione degli atti sottoposti a controllo, con la seguente
motivazione: “il collegio, tenuto anche conto delle risultanze dell attivita istruttoria della
commissione, ritiene che la motivazione addotta a sostegno delle scelte effettuate non
consenta di tracciare in modo trasparente il percorso logico che conduce all’individuazione
dei ventitré nominativi prescelti a fronte delle premesse cui lo stesso Ministero ha vincolato
la scelta.”;

VISTO I’avviso pubblico del 4 settembre 2018, pubblicato sul sito istituzionale del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela "del Territorio e del Mare, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, con il quale questa Amministrazione, in ossequio agli
obblighi di cui all’articolo 31 del decreto legislativo n. 33/2013, ha reso noto I’esito del
controllo della Corte dei conti; .



WMMWM%‘ZMM%W o ol Mene

oD, 259UXC0098

<
-
“
e
g
*
g
3
g

VISTE le comunicazioni a mezzo Posta elettronica Certificata in data 2 ottobre 2018,
con cui la Direzione degli Affari Generali e del Personale rendeva nota ai ventitré soggetti
nominati nell’ambito della Commissione AIA-IPPC la pubblicazione, sul sito istituzionale del
Ministero, della deliberazione SCCLEG@!ZOIS:’PREV della Sezione Centrale di Controllo
della Corte dei conti; .

RITENUTO, per l'effetto, di dover adottare, con finalita notiziali, un provvedimento
di contenuto meramente ricognitivo e di presa d’atto delle risultanze dell’attivita di controllo
osta in essere dalla Corte dei conti ed estrinsecate nella gia richiamata deliberazione n.
SCCLEG/O9I2018}PREV, assunta nell’ Adunanza del giorno 30 agosto 2018, in cui la Sezione
Centrale di Controllo della Corte dei conti ha deciso di “ricusare il visto € la conseguente

registrazione” dei provvedimenti sottoposti al controllo;
DECRETA
Articolo 1

Per le motivazioni e le finalita esposte in premessa, di prendere atto della deliberazione 1.
SCCLEG/09/2018/PREV, che si allega quale parte integrante € sostanziale del presente
decreto, con la quale la Corte dei conti - Sezione Centrale del controllo di legittimita sugli atti
del Governo € delle Amministrazioni dello Stato -, nell’Adunanza del 30 agosto 2018, ha
deciso di “ricusare il visto e la conseguente registrazione” delle lettere di incarico ivi
richiamate, concernenti la nomina dei ventitré componenti della Commissione Istruttoria per
|’ Autorizzazione Integrata Ambientale (IPPC), correlate al prodromico decreto di nomina n.
114 del 22 marzo 2018, a firma del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare. '

Articolo 2

1l presente decreto verra pubblicato nella pertinente sezione “Bandi € Avvisi” del sito

istituzionale del Ministero dell’Ambiente € della Tutela del Territorio ¢ del. Mare ¢-

7

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” — sottosezione di primo livello
“Disposizioni Generali” — sottosezione di secondo livello “Atti Generali”.

Roma,




omtzmegram Avibientale (iPPC) 1SLP. (prot.
"ut-n; 25127/2018) DS (prot. n. 25139/ 2018), AS.




"..}.S.M’ (prot. n. 25165/2018), G.N. {prot. n.
25161/2018), MM. (prot.n. 25163/2018), LD.R.
ot.n. 2‘5171;2&13), PC. (pmt; n.zsm/.zmm,

Dott Mass:mo Biagi
(ﬂoemnento firmato digitalmente)

egittimitatico rteconticerl.it

s
@w%um v 'rer.msmme_ - 06 36762260







i .. one détle Sezion! Riunite n.14/2000,

ﬁtl sons!vlio dl Presidenza in data

iA) - 1PPC Istituita dell'art.5,

45/3018), ALM.S (prot. n. 25152/2018),

rot 1. 25156/2018), U.D:M. (prot.

ot . 25173/2018), S.O. (prot
/2018), EP. (prot,n.25176/2018),

Vi (prot. n.25198/2018), V.AG.

cblio deli'Ufficio di controllo in pari data;

bsto 2018, ‘con {& quale, ritenends non



i Viistero dellsmbiente e dells




S

) di-noming, a firma del Ministro

ste {n ofdine allinsussistenza di cause di

ferib ﬁmmﬂaanti

.z& swca data attuarz’feno al disposto

Cre _-159@&16‘ mmsre 2011, n. 201 in materia di

altres), evidenziato che, con riferimento ad alcunl

é e amamztml airmmmmm

nr 'ﬁmﬂum di appartenem del component],
- ta all'Ufficio di controllo ii successivo

ito le auterizzaziont allo svolgimento &




; i fa Commissione & avvenuta dando

" ___ia magglore. mﬂ tre sotto-ambiti r;l_eiie'

b j';\&au?améﬁtﬁsw'm non sono state ritenute
' 'a-supeaara e pmlesslﬁ sopra rappresentate
ha Wﬁm M nota det 10 aqosm 2018 i

nento deglh attl in que ."n&ﬁt?aama il sode coRegitie




ﬁmmlmwmmnnntl ntervenutl nella .
rato ﬁanam element! da agglungere a
cltat Mﬁﬂﬁ di osservazionl, e non ha dato

jrimenti formulate su alcune: puntuall

: nmﬂo

ﬁﬁmpﬂaﬁnﬂammt&, se I'Amministrazione
'indeuczlena dei soggettl cul viene
wma??deidecretoims 25 glugno 2008, n.
i iﬁaﬁ, 1,133, Mincarico di componente

: Wam integrata ambientate (AIA)

. | rammenta che, al sensi delfarticolo 10,
90, 2 Commissione & composta da ventitré

pubblico e privato, con elevate qualificazione

segire; per a scela dei component oecorre
n lif#ésl‘trw?:éiseipuma nell'art.28,
2!2903. it qnale attribuisce al Ministro
Hitorio & del mare if potere di scelta degli

la. composizione dell'organo alle prescriziont di




icomim one: tsrrtmﬁﬁ aﬂi’mpa !ﬁﬁ&ﬁcata & ‘velutazione delle domande.







”mmma di mare in modo trasparents i

Wi -'am dei ventitré norminativi pmm

Il Presidente

Raffaele Dainelll



X mom LEGITTIMITA SU ATTI DEL
AMINISTRAZIONI DELLO STATO

LY conforme all’originale depositato

ﬂDMgente
_ mstt. Massum Blagi




